15/12/2020 Gmail - Re: Pedido de esclarecimento - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f72c6b3a28&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1686171697093164789%7Cmsg-a%3Ar3380017058146… 1/3

CPL FUNDECC CPL FUNDECC <cplfundecc@gmail.com>

Re: Pedido de esclarecimento - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /2020
1 mensagem

CPL FUNDECC CPL FUNDECC <cplfundecc@gmail.com> 15 de dezembro de 2020 16:26
Para: renata@ulyssea.adv.br

Boa tarde,
Poderá ser feita uma procuração com outra qualquer.Sim é suficiente
att,
Comissão Permanente de Licitação
FUNDECC
Sede Administrativa
Campus Histórico da UFLA
37200-900 - Lavras/MG
Tel: (35)3829-1878

Em ter., 15 de dez. de 2020 às 16:23, <renata@ulyssea.adv.br> escreveu:

Poderia esclarecer: Como deve ser feita a procuração estrangeira? Que nome específico deve ser usado, tendo em
vista que não existe a palavra “citação” em inglês?

Poder de apresentar defesa é suficiente para fins do item 4.3.3 do edital?

De: CPL FUNDECC CPL FUNDECC <cplfundecc@gmail.com>
Enviada em: terça-feira, 15 de dezembro de 2020 16:19
Para: renata@ulyssea.adv.br
Assunto: Re: Pedido de esclarecimento - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /2020

Boa tarde,

 A empresa estrangeira terá  que ter representação no Brasil. Não apenas o socio?

att,

Comissão Permanente de Licitação

mailto:renata@ulyssea.adv.br
mailto:cplfundecc@gmail.com
mailto:renata@ulyssea.adv.br

15/12/2020 Gmail - Re: Pedido de esclarecimento - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f72c6b3a28&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1686171697093164789%7Cmsg-a%3Ar3380017058146… 2/3

FUNDECC

Sede Administrativa

Campus Histórico da UFLA

37200-900 - Lavras/MG

Tel: (35)3829-1878

Em ter., 15 de dez. de 2020 às 15:58, <renata@ulyssea.adv.br> escreveu:

Boa tarde,

Solicito esclarecimentos acerca do EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /2020.

Referência:

Processo n°: 22088/2020

Data da sessão: 21/12/2020

Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF)

Local: Portal de Compras do Governo Federal –www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 925390

O item 4.3.3 possui a seguinte redação: “4.3.3. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com
poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;” solicito os seguintes
esclarecimentos:

1. O que seria compreendido como “sem representação legal no Brasil”?
2. O sócio que reside no Brasil, pode representar a empresa?
3. Como deve ser feita a procuração estrangeira? Que nome específico deve ser usado, tendo em vista que

não existe a palavra “citação” em inglês?
4. Poder de apresentar defesa é suficiente para fins do item 4.3.3 do edital?

Atenciosamente,

mailto:renata@ulyssea.adv.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

15/12/2020 Gmail - Re: Pedido de esclarecimento - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /2020

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=f72c6b3a28&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1686171697093164789%7Cmsg-a%3Ar3380017058146… 3/3